
14324 14 noviembre 1966 B. O. del E.—Núm. 272

llecas), cuya Entidad colaboradora es la Congregación Mariana 
de las RR Esclavas del Sagrado Corazón.

Artículo segundo —Se autoriza al Ministerio de Educación y 
Ciencia para que supedite el comienzo del funcionamiento de la 
referida Sección Filial a la terminación de las obras de cons
trucción del edificio en que se instalará la misma.

Artículo tercero—Por el Ministerio de Educación y Ciencia 
se dictarán las disposiciones necesarias para la ejecución del 
presente Decreto

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
tres de noviembre de mil novecientos sesenta y seis

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Educación y Ciencia,

MANUEL LORA TAMAYO

DECRETO 2847/1966, de 10 de noviembre, por el que 
se concede la Gran Cruz de la Orden Civil de Al
fonso X el Sabio a don José Manuel González Val- 
cárcel.

En atención a los méritos y circunstancias que concurren 
en don José Manuel González Valcárcel,

Vengo en concederle la Gran Cruz de la Orden Civil de 
Alfonso X el Sabio.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid 
a diez de noviembre de mil novecientos sesenta y seis.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Educación y Ciencia 

MANUEL LORA TAMAYO

DECRETO 2848/1966, de 10 de noviembre, por el que 
se concede la Gran Cruz de la Orden Civil de Al
fonso X el Sabio a don Gratiniano Nieto Gallo.

En atención a los méritos y circunstancias que concurren 
en don Gratiniano Nieto Gallo,

Vengo en concederle la Gran Cruz de la Orden Civil de 
Alfonso X el Sabio.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid 
a diez de noviembre de mil novecientos sesenta y seis.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Educación y Ciencia.

MANUEL LORA TAMAYO

ORDEN de 18 de octubre de 1966 por la que se 
autoriza el funcionamiento como Centro especiali
zado para el Curso Preuniversitario, bienio 1966-68, 
al Colegio masculino «Academia Húmete, de Bar
celona.

limo. Sr.: Vista la petición del Director del Colegio masculi
no «Academia Humet», establecido en la calle de ürgel, núme
ro 155, de Barcelona, en la que solicita autorización como 
Centro especializado para el curso preuniversitario, bienio 1966- 
1968.

Teniendo en cuenta que según informa la Inspección de 
Enseñanza Media en 14 de septiembre próximo pasado y 6 de 
octubre actual, el Centro reúne las condiciones precisas para el 
buen funcionamiento, y que el Instituto Nacional de Enseñanza 
Media «Menéndez y Pelayo», de Barcelona, asume la responsa
bilidad académica de los estudios del Centro,

Este Ministerio, de conformidad con lo dispuesto en el De
creto 1862/1963, de 11 de julio («Boletín Oficial del Estado» de 
8 de agosto), ha resuelto:

Primero.—Autorizar el funcionamiento como Centro especiali
zado para el curso preuniversitario, bienio 1966-68, al Colegio 
masculino «Academia Humet», de Barcelona.

Segundo.—Asumirá la responsabilidad académica del buen 
funcionamiento de los estudios del Centro el Instituto Nacional 
de Enseñanza Media. «Menéndez y Pelayo», de Barcelona.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 18 de octubre de 1966.

LORA TAMAYO

limo. Sr. Director general de Enseñanza Media.

RESOLUCION de la Subsecretaría de Educación 
por la que se hace publico haber sido adjudicadas 
las obras de ampliación y transformación de la Sec
ción Delegada, tipo «£», en Instituto Nacional de 
Enseñanza Media de Ronda (Málaga).

Visto el expediente de obras de ampliación y transformación 
de la Sección Delegada tipo «B» en Instituto Nacional de Ense
ñanza Media en Ronda (Málaga), y

Resultando que celebrado el día 1 de julio último, ante el 
Notario don José Espina Manzano, el acto de la subasta convo
cada para la adjudicación de las citadas obras, dicha subasta 
fué declarada desierta por no haber concurrido a ella ningún 
licitador;

Resultando que como consecuencia a lo interesado por este 
Departamento, la Intervención General de la Administración del 
Estado en su escrito de 12 de mayo muestra su conformidad al 
cambio de sistema de contratación, siempre que se efectúe a los 
mismos precios y condiciones que sirvieron de base a la subasta;

Resultando que en cumplimiento del encargo hecho al Ar
quitecto autor del proyecto, don Francisco de P. Adell Ferré, 
éste remite ofertas suscritas por don Antonio Gutiérrez Cadenas, 
contratista, domiciliado en Ecija, calle de San Cristóbal, núme
ro 9, y propone la adjudicación del servicio a dicho contratista, 
quien se compromete a realizar las obras por el importe tipo de 
contrata de 10.296.509,37 pesetas;

Considerando que en el presente caso queda cumplida la con
dición indicada por la Intervención General, toda vez que esta 
adjudicación se propone en las mismas circunstancias que sirvie
ron de base a la subasta, por lo que procede adjudicar estas 
obras al contratista don Antonio Gutiérrez Cadenas, con domi
cilio en Ecija (Sevilla),

Este Ministerio ha dispuesto:
1. ° Que se adjudiquen definitivamente al contratista don 

Antonio Gutiérrez Cadenas, domiciliado en Ecija (Sevilla), calle 
de San Cristóbal número 9, las obras de ampliación y transfor
mación de la Sección Delegada tipo «B» en Instituto Nacional 
de Enseñanza Media en Ronda (Málaga), por su importe de 
contrata de 10.296.509,37 pesetas, cantidad que se distribuirá en 
la siguiente forma: 1.797.851,48 pesetas, con cargo al ejercicio 
económico vigente, y 8.498.657,89 pesetas para el ejercicio eco
nómico de 1967

2. ° Que en consecuencia, el presupuesto total de estas obras, 
incluidos honorarios facultativos, queda fijado exactamente en 
10.535.805,31 pesetas distribuidas en las siguientes anualidades: 
1.915.600,96 pesetas, que se abonarán con cargo a la partida que 
para estas atenciones se consigna con el número 345.611, apar
tado A) del presupuesto vigente de este Departamento, y pese
tas 8.620.204,35 para el ejercicio económico de 1967.

3. ° Que se concede un plazo de treinta días, a contar desde 
el siguiente a la publicación de la orden de adjudicación en 
el «Boletín Oficial del Estado» para la consignación de la fian
za definitiva, por un importe de 411.860,37 pesetas, y el otorgar 
miento de la correspondiente escritura de contrata.

De orden comunicada por el excelentísimo señor Ministro 
lo digo a V S. para su conocimiento y demás efectos.

Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 5 de septiembre de 1966.—El Subsecretario, Luis 

Legaz.
Sr. Director del Instituto Nacional de Enseñanza Media de

Ronda (MálagaV

RESOLUCION de la Dirección General de Ense
ñanza Media por la que se hace público haber sido 
adjudicadas las obras de ampliación y decoración 
del salón de actos en el Instituto* Nacional de En
señanza Media «Brianda de Mendoza», de Guada- 
lajara.

Visto el proyecto de obras de ampliación y decoración del 
salón de actos del Instituto Nacional de Enseñanza Media 
«Brianda de Mendoza», de Guadálajara, redactado por el Arqui
tecto don Alfredo Vegas Pérez, y

Resultando que la cantidad total de 703.417,93 pesetas a que 
asciende el importe total de las obras proyectadas se distribuye 
en la siguiente forma: Ejecución material, 533.503,26 pesetas; 
15 por 100 de beneficio industrial, 80.025,48 pesetas; pluses, pese
tas 66.100,29; importe de contrata, 679.629,03 pesetas; honorarios 
de Arquitecto por formación de proyecto, según tarifa primera, 
grupo cuarto el 1,75 por 100, con deducción del 2 por 100, que 
determina el Decreto de 7 de junio de 1933, 9.149,58 pesetas; 
ídem id. por dirección de obra, 9.149,58; ídem de Aparejador, 
60 por 100 sobre los de dirección, 5.489,74 pesetas. Total, pese
tas 703.417,93;

Resultando que la Junta Facultativa de Construcciones Civi
les informa favorablemente este proyecto en 16 de febrero úl
timo;

Resultando que habiéndose recibido ofertas para optar a la 
contratación de las obras de ampliación y decoración del salón 
de actos del Instituto Nacional de Enseñanza Media «Brianda



B. O. del E.—Núm. 272 14 noviembre 1966 14325

de Mendoza», de Guadalajara, del contratista don Luis Martí
nez Jiménez con residencia en Madrid, calle de Guzmán el 
Bueno, número 77, quien se compromete a realizar las obras por 
su importe tipo de contrata de 679.629,03 pesetas;

Resultando que la Sección de Contabilidad ha tomado razón 
del gasto en 7 de los corrientes, y la Intervención Delegada de 
la Administración del Estado lo ha intervenido de conformidad 
en 8 del mismo mes;

Considerando que las obras deben realizarse por el sistema 
de contratación directa por la Administración, de conformidad 
con lo prevenido en la vigente Ley de Contratación administra
tiva. dada la cuantía del mismo;

Considerando que el proyecto cumple ios requisitos que se
ñala el Decreto de 12 de julio de 1962 y especialmente lo pre
ceptuado en sus artículos segundo y tercero;

Considerando que en la tramitación de este expediente se han 
tenido presentes las normas contenidas en la vigente Ley de 
Presupuestos, en relación con el programa de inversiones públi
cas del Plan de Desarrollo Económico y Social.

Considerando que las expresadas obras deben ser adjudicadas 
al contratista don Luis Martínez Jiménez, de Madrid, por el im
porte tipo de contrata de 679.629,03 pesetas,

Este Ministerio ha resuelto:
1. ° Aprobar el proyecto de obras de ampliación y decoración 

del salón de actos del Instituto Nacional de Enseñanza Media 
«Brianda de Mendoza», de Guadalajara, por su importe total de 
703.417,93 pesetas que se abonarán con cargo al capítulo 600, 
artículo 610, número funcional-económico 345.611, apartado b) 
del vigente presupuesto de gastos del Departamento.

2. ° Que se adjudiquen las obras al contratista don Luis Mar
tínez Jiménez, con domicilio en Madrid, calle de Guzmán el Bue
no, número 77, por su importe tipo de contrata de 679.629,03 pe
setas, y

3. ° Que se conceda un plazo de treinta días a contar desde 
la publicación de la presente orden de adjudicación en el «Bo
letín Oficial del Estado» para el otorgamiento de la correspon
diente escritura de contrata y la consignación de la fianza 
definitiva por su importe de 27.185,16 pesetas.

De orden comunicada por el excelentísimo señor Ministro lo 
digo a V. S para su conocimiento y demás efectos.

Dios guarde a V S. muchos años.
Madrid, 17 de septiembre de 1966.—El Director general, An

gel González.
Sr. Director del Instituto Nacional de Enseñanza Media «Brian

da de Mendoza», de Guadalajara.

MINISTERIO DE TRABAJO

ORDEN de 30 de septiembre de 1966 por la que se 
concede la Medalla «Al Mérito en el Trabajo», en 
su categoría le Plata, con Ramas de Roble, a don 
Asdrúbal Ferreiro Cid.

limo. Sr.: Visto el expediente tramitado por la Delegación 
Provincial de Trabajo de Madrid, sobre concesión de la Me
dalla del Trabajo a don Asdrúbal Ferreiro Cid; y

Resultando que la Dirección General de Régimen Interior 
del Ministerio de Hacienda ha solicitado de este Ministerio la 
concesión de la expresada condecoración a favor del señor 
Ferreiro Cid, Inspector del citado Departamento ministerial, en 
atención a los cincuenta y dos años de servicios efectivos pres
tados por el propuesto desde su ingreso en la Administración, 
y a lo largo de los cuales desempeñó siempre, con laboriosidad 
y eficacia, cuantos cometidos le fueron encomendados, resaltan
do también su labor como organizador y Presidente de la Mu
tualidad General de Funcionarios de Hacienda, ya que, merced 
a su iniciativa se crearon la Institución del Patronato de Casas 
para Funcionarios de Hacienda y la Mutualidad Benéfica del 
Cuerpo de Intervención y Contabilidad del Estado;

Resutlandc que reunida la Junta Consultiva de la citada 
Delegación dió cumplimiento a lo prevenido en el artículo no
veno del Reglamento de la Condecoración, e informó favora
blemente la petición deducida;

Considerando que procede acceder a la concesión de la me
dalla solicitada, por concurrir en el señor Ferreiro Cid las cir
cunstancias prevenidas en los artículos primero, cuarto y 11 
del Reglamento de 21 de septiembre de 1960, en cuanto se han 
justificado cincuenta y dos años de servicios laborales prestados 
con carácter ejemplar, y una conducta digna de encomio en 
el cumplimiento de los deberes que impone el ejercicio de una 
profesión útil, habitualmente desempeñada;

Considerando que los años de abnegado trabajo y los mé
ritos contraídos son factores que justifican cumplidamente la 
excepción a la norma general y que su ingreso en la Orden 
de la Medalla del Trabajo se verifique por categoría superior 
a la inicial.

Visto el referido Reglamento de 21 de septiembre de 1960, 
Este Ministerio, a propuesta de su Sección Central de Re

cursos y Recompensas, de conformidad con el dictamen de la 
mencionada Junta Consutliva, ha acordado conceder a don 
Asdrúbal Ferreiro Cid la Medalla «Al Mérito en el Trabajo», 
en su categoría de Plata con Ramas de Roble.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. I.
Madrid, 30 de septiembre de 1966.

ROMEO GORRIA
limo. Sr. Subsecretario de este Departamento.

ORDEN de 30 de septiembre de 1966 por la que se 
concede la Medalla «Al Mérito en el Trabajo», en 
su categoría de Bronce, a don Mateo Goicuria Zu- 
loaga.

limo. Sr.: Visto el expediente tramitado por la Delegación 
Provincial de Trabajo de Vizcaya sobre concesión de la Me
dalla del Trabajo a don Mateo Goicuria Zuloaga; y

Resultando que la Empresa «Echevarría, S. A.», ha solici
tado de este Ministerio la concesión de la citada recompensa 
a favor del señor Goicuria Zuloaga, en consideración a los 
cuarenta y un años de servicios prestados en la misma con ab
soluta entrega y constancia, muy difícilmente igualable en el 
puesto de Desbastador, considerado como uno de los más duros 
y exigentes en cuanto a su esfuerzo físico se refiere, observando 
a lo largo de su vida laboral una conducta ejemplar en todos 
sus aspectos;

Resultando que reunida la Junta Consultiva de la citada 
Delegación dió cumplimiento a lo prevenido en el artículo no
veno del Reglamento de la Condecoración, e informó favora
blemente la petición deducida;

Considerando que procede acceder a la concesión de la me
dalla solicitada, por concurrir en el señor Goicuria Zuloaga 
las circunstancias prevenidas en los artículos primero, cuarto 
y 11 del Reglamento de 21 de septiembre de 1960, en cuanto 
se han justificado cuarenta y un años de servicios laborales 
prestados con carácter ejemplar, y una conducta digna de 
encomio en el cumplimiento de los deberes que impone el 
ejercicio de una profesión útil, habitualmente desempeñada.

Visto el referido Reglamento de 21 de septiembre de 1960,
Este Ministerio, a propuesta de su Sección Central de Re

cursos y Recompensas, de conformidad con el dictamen de 
la mencionada Junta Consultiva, ha acordado conceder a don 
Mateo Goicuria Zuloaga la Medalla «Al Mérito en el Trabajo», 
en su categoría de Bronce.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 30 de septiembre de 1966.

ROMEO GORRIA
limo. Sr. Subsecretario de este Departamento.

ORDEN de 5 de noviembre de 1966 por la que se 
dispone la inscripción en el Registro Oficial de las 
Cooperativas que se mencionan.

limo. Sr.; Vistos y estudiados los Estatutos Sociales de las 
Cooperativas que a continuación se relacionan, así como el in
forme previo emitido por la Obra Sindical de Cooperación de la 
Delegación Nacional de Sindicatos,

Este Ministerio, de conformidad con lo dispuesto en los ar
tículos quinto, séptimo y octavo de la Ley de Cooperación de 2 de 
enero de 1942 y 28 del Reglamento para su aplicación de 11 de 
noviembre de 1943, ha tenido a bien aprobarlos y disponer su 
inscripción en el Registro Oficial de Cooperativas de la Direc
ción General de Promoción Social:

Cooperativas Industriales
Cooperativa Madrileña de Mayoristas de Combustibles, de Ma

drid.
Cooperativa Industrial «Gaur» de San Sebastián (Guipúzcoa). 
Cooperativa de Optica y Acústica Farmacéutica, de Madrid.

Cooperativa de Viviendas
Unión Territorial de Cooperativas de Viviendas, de Zaragoza. 
Cooperativa de Viviendas de Relojeros Orfebres y Similares, de 

Barcelona.
Cooperativa de Viviendas «Sagrado Corazón de Jesús», de Gan

día (Valencia).
Cooperativa de Viviendas «San Carlos Borrorneo» de Valla

do-lid.
Cooperativa Vitoriana de la Vivienda, de Vitoria (Alava). 
Cooperativa de Viviendas «Gobernador Jenaro Riestra», de 

Llanes (Asturias).
Cooperativa de Viviendas «Las Santas Espinas», de Tárraga (Lé

rida).


